Renilson
Vinte

GABINETE DO PARLAMENTAR VEREADOR RENILSON VINTE- PSD

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 493 /2025 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM

Senhor Presidente Apiovado em LILA Discusão
se es - ,

Por; LUMANLIMAAAL Z

Senhoras e Senhores Vereadores, Plerório 4$ | 09 [45 n
/

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM!

Enf.º Alba Leal
. 12 SECRETARIA

INDICA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO NA TRAVESSA TANCREDO NEVES,
ENTRE A ALAMEDA FELIZ E A TRAVESSA
RUXINOL, NO BAIRRO NOVA REPÚBLICA, BEM

COMO A INCLUSÃO DA REFERIDA VIA NO
CRONOGRAMA DE ASFALTAMENTO|DO
MUNICÍPIO.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, José Maria Tapajós, com cópia à

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA,que sejam adotadas providências para
a realização de serviços de manutenção na Travessa Tancredo Neves, no trecho
compreendido entre a Alameda Feliz e a Travessa Ruxinol, no Bairro Nova República, bem
comoa inclusãoda referida via no cronograma oficial de asfaltamento do município.

JUSTIFICATIVA

A Travessa Tancredo Neves, no perímetro citado, encontra-se em condições precárias,
apresentando sérias dificuldades de trafegabilidade que afetam diretamente a mobilidade
de pedestres e condutores de veículos.

A ausência de manutenção adequada compromete não apenas a segurança e a acessibilidade,
mas também a saúde e a qualidade de vida dos moradores, que convivem diariamente com

poeira, lama e buracos ao longodavia.

Trata-se de uma antiga reivindicação da comunidade local, que há tempos solicita a inclusão
desta rua no cronograma de asfaltamento municipal, medida fundamental para garantir
dignidade, conforto e valorização da infraestrutura urbana no bairro Nova República.

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que, em caráter de urgência,

promova os serviços de manutenção imediata, bem como a inserção da Travessa Tancredo
Neves no planejamento de asfaltamento da SEMINFRA, atendendo à justa demanda da

população.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de agosto de 2025.

“EW (4
RENILSON VINTE

Vereador - PSD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteQsantarem.pa.leg.br